
令和５年郡山市議会 12 月定例会追加提案理由 
 

(令和５年12月８日) 

 

ただいま、追加提出いたしました議案１件について、御説明を申し上げます。 

 

議案第218号「令和５年度郡山市一般会計補正予算（第６号）」については、

11月２日閣議決定の「デフレ完全脱却のための総合経済対策」に基づき、11月

29日に成立した国の「令和５年度補正予算（第１号）」に対応するものでありま

す。 

はじめに、物価高騰対応生活困窮世帯緊急支援事業については、４月28日開

催の令和５年第１回臨時会で御承認をいただき、エネルギーや食料品等の物価

高騰対策として、住民税非課税世帯等に対し１世帯当たり３万円の支給を７月

24日から開始しております。 

今回、「総合経済対策」に「低所得世帯支援枠を追加的に拡大」することが盛

り込まれたことから、更なる支援として、１世帯当たり７万円の追加支給に要

する経費を計上するものであります。 

次に、子育て世帯応援給付金給付事業については、ベビーファースト推進の

観点から、物価高騰の影響を受けている子育て世帯の光熱水費等の生活支援と

して、15歳までのこども１人当たり１万5,000円を支給するとともに、家庭内保

育世帯の物価高騰に伴う負担軽減を図るため、５歳までの未就園児１人当たり

１万円を加算して支給する経費を計上しております。 

 

よろしく御審議の上、御賛同を賜りますようお願いを申し上げ、提案理由と

いたします。 

以  上 


